
1 

 

 

 

Birger Larsson Yttersby, med nytaget körkort,  
framför brodern Arturs A-Ford, 1931. 
Ur Hans-Olov Erikssons album    
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Klassisk bild av Martin Sjölander.  
Bilden från Roland Sjölanders album. 
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Ordföranden har ordet! 
 

 
Lyckligen passerat nyår 
 
Ni vet ju att ljud kan höras långt, rent otroligt långt, när vädret är 
klart, stilla och nästan lugnt. På nyårsnatten var det just ett sådant 
väder. Raketer och smällare syntes och hördes miltals omkring.  
 
Men det hördes annat också. Det var ett stilla mummel, lite som ett 
restaurangsorl, eller surret i en bikupa, eller som en svag sommar-
vind i björklöv. Om man lyssnade riktigt, riktigt noga så kunde man 
höra att det var röster, vanliga mänskliga röster. Många röster, somli-
ga tydliga, andra mer suddiga, men möjliga att förstå om man bjöd 
till. Vad var detta? Förfädernas andar? Överhörning från bredbands-
nätet? Förvirrade hörselceller i den egna hjärnan?  
 
Det var nyårslöften. Alla Söderöns nyårslöften hade spritts med vin-
den och kunde höras, men bara mellan raketknallarna och bakom det 
allmänna festskrålet. Det fordrades stor uppmärksamhet och lyhörd-
het för att uppfattas. 
 
På en ohotad förstaplats (193 st ) kom ”Jag ska börja banta” i ett  
antal variationer, med olika antal kilo och beslutsamhet. En beräk-
ning av det förväntade resultatet blir att Söderöns befolkning torde 
minska med ca 2,8 ton, vilket kan tänkas öka landhöjningen med 0,1 
miljondels mm/år 
 
Den glädjande andraplatsen (144 st ) tas av ”Jag lovar att gå på 
nästan alla Hembygdsföreningens aktiviteter”, vilket visar vilka 
kloka personer som bor på Söderön. 
                                                                           fortsättning nästa sida 
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Det klara tredjeplatsen är ”Jag ska fixa min frus/sambos/motsv. 
bil så den går genom besiktningen” (43 st ), en förvånande hög 
siffra. Det är svårt att veta om det beror på skruttiga bilar, sträng 
besiktning eller kärleksfulla relationer.  
 
När analysen kommit så långt, kroknade analytikern och buntade 
ihop resten på en gemensam fjärdeplats. Bland dessa finns löften 
som inte ens borde ha givits (typ ”inte vara snäll”), sådana som 
inte är trovärdiga (typ ”betala sin skatt och se glad ut”), sådana 
som är oundvikliga (typ ”aldrig sätta vänsterskon på högerfoten”) 
eller som är uppenbart orimliga (typ ”vinna på statens lotterier”). 
Men inga löften kunde höras från överheten till undersåtarna, 
trots intensivt lyssnande, så det nya året blir väl blir väl ungefär 
som det förra. 
                                                                                   Hans Tibell  

 
ÅRSMÖTE 

Söndagen den 25 mars kl. 13.00 

I Söderögården, Långalma 

Sedvanliga årsmötesförhandlingar 

Förtäring 

 

Välkomna!                    Styrelsen 
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                    VERKSAMHETSBERÄTTELSE 
 
Styrelsen för Söderöns Hembygdsförening får härmed avge verk-
samhetsberättelse för år 2006. 
 
Styrelse: 
Ordförande: Hans Tibell 
Vice ordf: Viveka Westman 
Sekr: Karin Hörner Andersson 
Kassör: Christer Mattsson, suppl. 
Övriga ordinarie styrelsemedlemmar: Robert Henningsson, 
Ulla-Britt Jansson, Hanna Toil och Gerd Åbrandt. 
Suppleanter: Förutom Christer Mattsson, Margit Bergström, 
Agnetha Eriksson, Anna-Britt Matsson, Elsy Österberg och 
Conny Wahlgren. 
 
Christer Mattsson, som är vald till suppleant, har under året haft 
kassörens uppgift. Enligt stadgarna ska posterna som ordförande, 
sekreterare och kassör utses bland de ordinarie ledamöterna i styrel-
sen. Han kommer därför att föreslås att väljas till ordinarie ledamot 
under nästa verksamhetsår. 
 
Styrelsen har genomfört nio möten under verksamhetsåret. 
 
Revisorer: Margareta Mattsson och Lage Löwén 
Revisorsuppleant: Mats Jorlin 
 
Valberedning: Arne Westerberg, Mats Frylmark och Patrik 
Westerberg 
 
Medlemsantal 
Antalet medlemmar uppgick vid årets slut till 118 betalande. 
 
Årsmöte 
Hölls den 19 mars i Söderögården. Efter sedvanliga årsmötesför-
handlingar bjöds på musikunderhållning av den avgående ordf. 
Christer Wesström,  Gun-Britt Henriksson och Kalle Pettersson. 
                                                                        fortsättning nästa sida 
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      Föreningen har under året inbjudit till sju olika aktiviteter: 
 

Årets gökotta samlade ett tjugotal deltagare. Gunnar Emanuelsson 
var även denna gång guide och vi spanade på fåglar i närheten 
av Söderby. 

 
Den 20 maj hade Nolsterby-gruppen i hembygdsföreningen inbjudit 

till byvandring. 40 personer deltog och vandringen utgick från 
Boruddu. Vi gick förbi Sjölund, Norrstrand och till Nolsterby-
strand, med uppehåll för prat och information. Väl framme vid 
målet bjöd Inga-Britt och Lage Löwén på korvgrillning. 

 
Tillsammans med Söderöns Bygdegårdsförening anordnade före-

ningen nationaldagsfirande i Söderögården. Ca 100 personer 
lyssnade på musik av Al Fine, tal av Hans Tibell och drack 

     kaffe med bl.a. bondtårta. 
 
Den 6 augusti stod byarna Yttersby och Elvsnäs som värdar för 
     nästa byvandring. Samlingen skedde vid Magasinet och där be-

rättade Maj-Britt Renståhl om livet kring sågen och kvarnen vid 
Elvsnäs. Vi gick sedan gamla vägen via Kungrör till Lots-
holmen, där Hans Tibell berättade om gårdens historia och 

     nuvarande verksamhet. 
 
I september åkte sex medlemmar från föreningen till Lantmäteri- 
     arkivet i Gävle. Syftet var att se vilka kartor som finns över 

våra trakter och vad vi kan läsa ut om våra byar. 
 
En trevlig berättarkväll i Nolsterby kapell blev det tillsammans 

med Stig Unge i oktober. 
 
Luciafirande ordnades tillsammans med Bygdegårdsföreningen i 

Söderögården i december. Luciatåg med barn från Söderön, 
     ledda av Elinor Gustavsson. Efteråt paketauktion med Lage 
     Löwén som utropare. 
 
Jul-nyår: Diverse firande i vissa bygrupper 
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Förutom dessa egna aktiviteter deltog vi på Söderödagen med en 
utställning med bonader. Och Robert Henningsson visade gamla 
skolfoton från Långalma skola. 
 
Arbetet i bygrupperna fortsätter. Vissa byar är mera aktiva än 
andra. 

Medlemsbladet 
Söderöposten har utkommit med fyra nummer. 
Tidningskommitén har bestått av Hans Tibell, Robert Henningsson, 
Elsy Österberg, Hanna Toil och Viveka Westman. 
 

Samarbete med andra föreningar mm 
Nära samarbete med Söderöns Bygdegårdsförening 
Representation i Söderöns Utvecklingsgrupp (SUG) 
Kontakter med Raggarö och Tvärnö Hembygdsföreningar 
Ombud till Bygdegårdsföreningens årsmöte: Ulla-Britt Jansson 

 
Söderöns Hembygdsförening är ansluten till och försäkrad genom  
Sveriges Hembygdsförbund 
Ombud till Upplands Fornminnes– och Hembygdsförbund: 
Ulla-Britt Jansson med Viveka Westman som ersättare. 
 

Ekonomi 
Våra inkomster har under året kommit från medlemsavgifter, förenings-
bidrag, försäljning av dagböcker och receptsamlingen och i någon mån 
överskott från våra aktiviteter. 
Se för övrigt den ekonomiska rapporten från 2006. 
 
Det finns 6 receptsamlingar och 18 dagböcker för försäljning. 
 
Styrelsen för Söderöns Hembygdsförening 25 februari 2007 
 
Hans Tibell             Viveka Westman         Karin Hörner Andersson 
 
Christer Mattsson    Robert Henningsson    Hanna Toil 
 
Ulla Britt Jansson    Gerd Åbrandt 
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   Verksamhetsplan för 2007 
 

28/1  Fototräff i Söderögården. Den har vi klarat av. 
 

25/3  Årsmöte i Söderögården 
 

Maj  Gökotta. 
 

6/6  Nationaldagsfirande tillsammans med Söderöns Bygde-                           
gårdsförening i Söderögården. 

 
Andra aktiviteter under planering är en byvandring i Björnäs, 

en fältvandring för att titta på blommor i Linnés anda och 
en svampexkursion under hösten. 

 
Vi kommer även i år att delta på Söderödagen med någon typ 

av utställning. 
 

Vi hoppas att kunna ordna en vis- och historieberättarkväll 
     under hösten. Det blir i så fall i samarbete med Bygdegårds-

föreningen. 
 

Vi planerar också ett besök vid annan hembygdsförening. 
 

En agenda med datum för ovanstående planerade aktiviteter 
kommer i nästa nummer av Söderöposten. 

 
Styrelsen sammanträder minst 9 gånger under året. 

Ur bondepraktikan: 
 
”östanväder och kärringträta  börjar  med storm och slutar med väta” 
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Luciafest i Söderögården 
 
I mörkaste vintermörkret samlades vi i Söderögården, där det som 
alltid var ljust, varmt och trevligt. Det var många familjer, massor 
av ungar, en härlig doft av kaffe och lussebullar.  
Det fina och stämningsfulla luciatåget leddes av Elinor Gustavsson 
och Söderöns barn sjöng som en riktig änglakör. 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
Sedan var det auktion på skänkta paket med hemligt innehåll.  
 
 
 
Lage Löwén svingade den låtsade  
klubban och lockade oss till generös  
budgivning, medan Patrik Westerberg  
for runt som en iller så att alla fick rätt 
paket och Margaretha Mattsson höll  
stenhårt i kassalådan. 
 
Se det var en riktig luciafest, och vi  
kunde alla åka hem i god stämning. 
 
                                         Hans Tibell 
 

   Foto: Leif Höstedt 

Foto: Leif Höstedt 
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Fototräff i bygdegården. 
 
Söndagen den 28 januari samlades ett 20-tal personer i Söderögården 
för att gå igenom gamla fotoalbum och bilder. Tanken är att hem-
bygdsföreningen skall bygga upp ett bildarkiv med intressanta bilder 
från trakten. De bilder som valdes ut, scannades och registrerades 
med årtal, motiv, fotograf och ägare i föreningens dator. 
 

 

Det blev givetvis mycket prat och ”kommer du ihåg” medan det 
bläddrades i albumen.  
 
Ulla och Margit bjöd på en jättegod soppa till lunch och stärkta av 
den fortsatte vi arbetet till långt in 
på eftermiddagen. Nu har vi ett 60-
tal bilder inlagda och det är en bra 
början.  
Har du som läser det här några 
egna intressanta bilder från 
Söderön som du vill dela med dig 
av, så ta gärna kontakt med styrel-
sen. Vi kan åka hem till er och 
scanna av bilder och de som sitter i 
album behöver inte plockas ut, så 
inget blir förstört. Styrelsen planerar 
även att ordna fler fototräffar framöver, håll ögon och öron öppna 
för det !                                                                                                                  
                                                                                         Gerd Åbrandt                                              

 Gerd, Karin och Robban 
 

Mary-Anne och Margareta 

 
Margit och Ulla 
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 Om frk Hilma Sjöström (Mamsell) 
 

I nästa nummer av Söderöposten har jag tänkt skriva om Hilma 
Sjöström, i folkmun Mamsell kallad. 
 
Hon flyttade från Västerås till Yttersby i november 1873. Med på flytt-
lasset fanns vackra och dyrbara möbler, bl. a. en flygel. Eleganta kläder, 
krinoliner och en fullständig brudutstyrsel. Även fina och välmående 
djur, kor fanns med. 
Hon dog 1932, 89 år gammal. Av välståndet fanns nästan ingenting kvar 
och hon dog i fullständig misär, liggandes bland loppor och vägglöss. 
Jag har alltså tänkt skriva litet om Mamsells liv i Yttersby, vid Alnäset. 
Numera kallar vi väl gården för Kolonin. 
 
Jag har fått material från Agnetha  
Eriksson och Elisabeth Frödin, Yttersby. 
Det är ett kassettband, som Brita-Stina 
Lugn, Vallentuna och sommarboende på 
Mamsells gård, spelade in sommaren 
1983. På det bandet berättar Margit och 
Birger Larsson, Linnea Höstedt och 
Adolf  Gustavsson om sina minnen av 
Mamsell. Adolf var arrendator på gården 
under fem år, och var där när hon dog. 
 
Jag har även fått en del uppgifter från 
Greta Janssons berättelser. Greta som 
bodde i Björnäs (Anna-Britts mamma) 
var född i Yttersby och har skrivit ner bl.a. sånt hon hörde om Mamsell. 
Nu undrar jag om det finns flera som har något att berätta om Mamsell. 
Jag skulle bli väldigt glad om ni i så fall hörde av er till mig. Nästa num-
mer av Söderöposten beräknas komma ut i början av maj. 
 
På vår fototräff i Söderögården kom Mary-Anne Axelsson-Ericsson med 
ett intressant fotografi. Det har suttit i ett fotoalbum, som Ingeborg  
Pettersson ropade in på auktionen efter Mamsell. Det är tyvärr det enda 
vi vet. Kan någon av personerna på bilden vara Mamsell? 
                                                                                      Viveka Westman 
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